鼎实 IEMOD 系列产品-Profinet从站
（V0.0.3）
北京鼎实创新科技股份有限公司
2022 年 9 月
目录
第一章 产品概述 ...................................................................................................1
1.1 产品简介 ............................................................................................................................. 1
1.1.1 经验与业绩 .............................................................................................................. 1

####用户需要设置该参数
device_id=0x0300;
#订货号，最长 20 字节字符串
order_num=order_num;
#设备描述信息，最长 53 字节字符串
####用户需要设置该参数
descriptor=dev_description;
4.2 描述信息文档修改
描述文档中，标有用户需要设置该参数需用户根据实际使用改写。
4.2.1 设备型号
修改规则：最长 31 字节字符串;
鼎实默认：model_name=model_name;
鼎实提供的设备型号默认为 model_name，用户可根据自己产品定义,下图为博图 V16 为从站设
备分配设备名展示界面:
30
4.2.2 PN 设备名
修改规则：最长 31 字节字符串
鼎实默认：dflt_pn_station_name=demo-device-name
鼎实提供的设备名称默认为 demo-device-name，用户可根据自己产品定义,下图为博图 V16 为从
站设备分配设备名展示界面（图中设备名为分配完界面）:
31
4.2.3 供应商 ID/设备 ID
修改规则：均为 2 字节整数
鼎实默认：vendor_id=0x0A0A / device_id=0x0300;
鼎实提供的 vendor/device_id 为鼎实自己产品所有，0CC9 是鼎实的 id，不能用于认证。每一家
去认证的制造商，要向国际 pi 申请自己的制造商 id 和被认证产品的产品 id。
4.3 描述信息文档下载
第一步、
用户描述信息文档根据自己需求修改完成后，需要点击如下应用程序生成一个后缀为“.CFG”
文件，“.CFG”为最终下载文件。
第二步、
鼎实提供的用户信息描述文档，还会包含一个如下的升级软件，选中该软件执行升级操作。
第三步、
打开该软件，界面如下图:
1、“Current Directory”按照下图选择即可;
2、“Server interfaces”按照下图选择即可;
3、“Host”为 PN 模组当前 IP（确认 IP 后将 PLC 断开）;
4、“Port”按照下图选择即可;
5、“Local File”为下载文件所在目录;
32
6、“Put”选项开始执行下载操作;
第四步、
固件升级完成界面如下:
33
第五步、
通过串口调试软件，查看修改内容:
34
第五章 DSMOD 评估板
5.1 DSMOD评估板简介
DSMOD 评估板用来展示模组的主要功能，通过评估板提供的示例程序，可以让用户快速掌握模
组的各种使用方法，用户参考示例程序进行修改可以加快产品开发进程。
北京鼎实提供各种主流工业以太网和现场总线协议的模组解决方案，按这两大类划分为工业以
太网模组评估板（以下简称 IE-MOD）和工业现场总线模组评估板。每一类都具有完全相同的封装和
引脚定义，用户使用两种评估板通过固件升级模组程序可实现多种协议的快速评估。每种模组提供
配套的用户侧库函数源代码，不同协议的库函数基本相同，用户在一致的程序流程下完成支持多重
协议的产品开发。
35
5.2 IE-MOD评估板主要特性
 尺寸 83mm*46mm（信用卡大小）
 支持多种工业以太网通信协议的模组；
 板载与模组通信的用户可编程 CPU，型号 GD32F103RGT6，Cortex-M3 内核，72MHz 主频，1024kB
程序 Flash，96kB SRAM；
 外扩 100Mbps 以太网接口；
 用户 CPU SWDIO编程口；
 通过 USB 接口提供 5V 电源，同时板载 USB 转 TTL UART 芯片作为模组和用户 CPU 的调试串口；
 4 个 LED(USR1/USR2/STAT/LBUS)；
 通过插针引出其它 IO供用户使用；
 功率：小于 3W
5.3 系统需要
 Windows 操作系统（XP，7，8，10）
 USB Type- C 电缆
36
5.4 开发工具
 ARM Keil
5.5 订货信息
可联系鼎实销售。
5.6 IE-MOD评估板参考原理图
5.6.1 模组参考设计电路
37
5.6.2 网口参考设计电路
5.6.3 MCU参考设计电路
38
5.6.4 USB 调试串口电路
5.6.5 IE-MOD参考程序设计
联系鼎实技术支持或官网下载。
39
第六章 PROFINET GXML 文件编写
6.1 PROFINET的 GXML文件简介
PROFINET 从站设备与 PROFIBUS-DP 从站类似，需要一个描述文件来描述设备信息，以供主站来
获取从站相关信息，并进行组态配置。原来 PROFIBUS-DP 从站用的是 GSD 描述文件，而 PROFINET
从站设备的秒描述文件是 GXML 文件。
鼎实提供了 GXML 文件模板，GSDML-V2.3-DingShi-PND-20220915.xml，可配合鼎实的评估板使
用，用户可在此文件模板的基础上修改完成自己产品的 GXML 描述文件。
用户编写完自己的描述文件后，可使用 PI 组织提供的文件核对工具 PROFINET XML Viewer 检查
编写的文件是否有问题。
6.2 PROFINET的 GXML文件编写
用户在改写 GXML 文件时，只需按需求在模板上修改以下几个部分：
1、用户公司信息
例如鼎实模板中是鼎实的信息：VendorName Value="DS co. ltd"
用户可改成自己公司的相关 logo 信息。
2、产品信息
VendorID 和 DeviceID，例如模板中
<DeviceIdentity VendorID="0x0A0A" DeviceID="0x0300">
用户可自己修改，但这里需要特别注意，这两个 ID必须和用户对 PN 板卡的基础配置那里的设
置一致，否则 PN 不能联通。
3、PN 的插槽个数及 IO 长度及用户参数等信息
此部分是 GXML 文件的主体部分，也是描述设备在 PROFINET 侧组态时的形态及入出数据长度等
核心信息。
用户需参照模板按照自身需求，进行修改，对于这里有难度的用户，可以直接联系鼎实技术人
员辅助完成 GXML 文件的编写。
鼎实公司自主的 GXML 生成工具在开发中，后续推出后，用户只需输入一些信息即可自动生成
GXML 文件，不用在自己去逐条修改 XML 文件。
40
第七章 Profinet组网指南
说明：在 PROFINET 侧，本手册以西门子 CPU1200 作为 PROFINET 主站，以鼎实公司 IE-MOD
评估板配置 PROFINET 从站，PC 软件以博图 V16 为例。
7.1 测试连接图
7.2 博图 V16创建新项目
打开博图软件>创建新项目>选择自己的工程路径>输入自己的项目名称>点击创建。
如下图 5-1 所示:
41
下一步，打开项目视图
下一步，打开设备和网络
42
进入主界面
7.3 博图安装 GSDML文件
打开博图菜单>选项>管理通用站描述文件>源路径>选择 GSD 所在文件夹>点击安装。
如下图 5-1 所示:
图 5-1
43
7.4 添加站点
7.4.1 添加主站
硬件目录>选择控制器>CPU>选择对应的 CPU>双击。
如下图 5-2 所示:
图 5-2
7.4.2 添加从站
硬件目录>其它现场设备>PROFINET IO>I/O>DS Co.Ltd>DEMO-DEVICE-TYPE>DS-IEMOD>双击。
如下图 5-3 所示:
44
图 5-3
7.4.3 连接 PROFINET网络
1、连接 PLC与 PN 模组
如下图 5-4 所示: